
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-43

L'anno  2021  il  giorno  15  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di  
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. –
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 - WATERFRONT DI LEVANTE
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL CONSORZIO STABILE C.M.C.I.  S.CA.R.L. DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE 
DEL NUOVO SCIVOLO DI ALAGGIO, DI COMPLETAMENTO DELLE BANCHINE E DI 
REALIZZAZIONE  DEL  SECONDO  LOTTO  PER  ATTREZZAGGIO  IMPIANTISTICO 
DELLE BANCHINE DELL’IMBOCCO CANALE NAVIGABILE,  NELL’AMBITO DEL PIU’ 
AMPIO INTERVENTO DEL WATERFRONT DI LEVANTE DI GENOVA
CUP B32J17000000001 - MOGE 17242/24 - CIG: 862035914A

Adottata il 15/04/2021
Esecutiva dal 22/04/2021

15/04/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-43

OGGETTO PATTO PER LA CITTA’ DI  GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.  –
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 - WATERFRONT DI LEVANTE
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  AL  CONSORZIO  STABILE  C.M.C.I.  S.CA.R.L.  DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI  LAVORI DI  COSTRUZIONE 
DEL NUOVO SCIVOLO DI ALAGGIO, DI COMPLETAMENTO DELLE BANCHINE E DI 
REALIZZAZIONE DEL SECONDO LOTTO PER ATTREZZAGGIO IMPIANTISTICO DELLE 
BANCHINE DELL’IMBOCCO CANALE NAVIGABILE, NELL’AMBITO DEL PIU’ AMPIO 
INTERVENTO DEL WATERFRONT DI LEVANTE DI GENOVA
CUP B32J17000000001 - MOGE 17242/24 - CIG: 862035914A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data  
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coe-
sione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Mini-
stri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- la Delibera CIPE n. 56 dell’1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a euro 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

Premesso altresì che:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 365 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione ha 
provveduto  all’accettazione  del  “Waterfront  di  Levante”,  un  disegno  d’assieme  elaborato 
dall’architetto  Renzo  Piano  e  dal  Renzo  Piano  Building  Workshop  (RPBW)  contenente  un 
approfondimento paesaggistico, infrastrutturale e urbanistico relativo alle aree di Levante del Porto 
di Genova, comprese tra Calata Gadda e Punta Vagno;

- il “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” parallelo alla costa, 
esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno, nonché una nuova strada veicolare e nuovi 
percorsi ciclabili e pedonali inseriti in un asse di verde urbano;

- il disegno del RPBW si compone di un insieme di interventi distinti ma complementari, di natura 
pubblica e privata,  tutti  egualmente necessari per la funzionalità  dell'area oggetto d'intervento e 
concorrenti all’obiettivo generale della sistemazione del nuovo Waterfront della città di Genova.

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale dell’Area delle Risorse Tecnico Operative n. 2020/270.0.0./19 in 
data 17/02/2021, sono stati approvati il progetto definitivo e le modalità di gara d’appalto dei lavori 
di costruzione del nuovo scivolo di alaggio, di completamento delle banchine e di realizzazione del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



secondo lotto  per  attrezzaggio  impiantistico  delle  banchine dell’imbocco canale  nell’ambito del 
progetto di recupero Waterfront di Levante;

- con la citata Determinazione Dirigenziale si è altresì approvato di aggiudicare i lavori sopra de-
scritti mediante proceduta aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, espletata in modalità 
completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. n. 50/2016) mediante la piattaforma tele-
matica di e-procurement istituita dal Comune di Genova per un importo a base di gara di Euro 
587.972,77  di  cui  Euro  496.670,62  soggetti  a  ribasso  (Euro  474.025,66  per  lavori  ed  Euro 
22.644,96 per progettazione esecutiva) ed Euro 91.302,15 non soggetti a Ribasso (Euro 16.302,15 
per oneri di sicurezza ed Euro 75.000,00 per lavori in economia) il tutto oltre I.V.A. e cassa profes-
sionale;

- il bando di gara per la procedura aperta di cui sopra è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comu-
ne di Genova, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché sui siti internet del Comu-
ne di Genova, Regione Liguria e Ministero delle Infrastrutture e per estratto sui quotidiani;

- in detto bando sono state indicate le norme per l'aggiudicazione, fissato nel giorno 24/03/2021, ore 
12:00, il termine ultimo per la presentazione delle offerte, e fissata per il giorno 25/03/2021, ore 
09:30, la data della prima seduta pubblica;

- in data 25/03/2021 con verbale n.  110 (I seduta pubblica) la Commissione ha dato esito della 
graduatoria di cui all’offerta tecnica, ed ha altresì proceduto all’apertura delle offerte economiche, 
stilando una graduatoria provvisoria, previo controllo di congruità dell’offerta prima in graduatoria;

- con stesso verbale si è altresì dato atto dell’esito positivo della procedura di controllo dell’anom-
alia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 nei confronti del CONSORZIO STA-
BILE C.M.C.I. S.C.AR.L. risultato primo in graduatoria;

- a seguito delle attività sopra indicate, è possibile quindi procedere all’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto in oggetto a favore del costituendo CONSORZIO STABILE C.M.C.I. S.C.AR.L, con 
sede legale  in Genova (GE),  Largo San Giuseppe,  3/36 – C.A.P. 16121, C.F. e Partita  I.V.A. 
01246700999, che ha offerto la percentuale di ribasso del 27,98% (ventisette/98 %), cosicché il 
preventivato importo di Euro 587.972,77 (di cui Euro 474.025,66 per lavori ed 22.644,96 per pro-
gettazione esecutiva, entrambi soggetti a ribasso, oltre a Euro 16.302,15 per oneri di sicurezza ed 
Euro 75.000,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso), il tutto oltre I.V.A. e oneri 
previdenziali, viene a ridursi ad Euro 449.656,69 (quattrocentoquarantanovemilasicentocinquanta-
sei/69) (di cui Euro 432.695,43 per lavori, Euro 16.961,26 (comprensivi di cassa professionale al 
4%) per  progettazione  esecutiva  nonché Euro  16.302,15 quali  oneri  per  la  sicurezza  ed  Euro 
75.000,00 per opere in economia), il tutto oltre I.V.A. al 10 e al 22%;

Rilevato che: 

- tramite AVCPass, ai sensi del combinato disposto dell’art. 81, comma 2 ed art. 216, comma 13, 
D. Lgs. n. 50/2016, ed in conformità a quanto previsto dalla deliberazione ANAC n.111/2012 e 
s.m.i., sono state avviate e in corso di conclusione, sostanzialmente con esito positivo, le verifiche 
per il  possesso dei requisiti  di  carattere generale in capo al  CONSORZIO STABILE C.M.C.I. 
S.C.AR.L.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i DURC on line sono stati emessi con numero Protocollo INPS_24879300 e data di scadenza 
15.06.2021 per l’impresa C.M.C.I. S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE, e che i suddetti documenti 
certificano la regolarità contributiva della stessa;

- verificato il permanere dei requisiti, di cui agli artt. 80, comma 5, lettera g), 83 e 84 del D. Lgs.  
n. 50/2016, da visura estratta dalla Camera di Commercio, da visura estratta dal casellario dell’Au-
torità di Vigilanza e dalla certificazione SOA in corso di validità;

- in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefettura 
di Genova in data 18.09.2012 sull’estensione dei controlli antimafia, sono state avviate le richieste 
di  informativa  antimafia  in data  12 e 13 gennaio 2021 per  CONSORZIO STABILE C.M.C.I. 
S.C.AR.L. e nei confronti dei professionisti indicati per la progettazione esecutiva, pertanto si pro-
cederà ad annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di esito 
negativo dei controlli;

Dato atto che:

- l’intervento in oggetto è previsto nel Programma Triennale 2021/2023, in fase di adozione, con il 
titolo “WATERFRONT DI LEVANTE: RECUPERO – COMPLETAMENTO ALLESTIMENTO 
IMPIANTISTICO BANCHINE NUOVO SCIVOLO E GRU” (MOGE 17242/24);

- il progetto in questione trova copertura nelle risorse assicurate con Delibera CIPE n. 56 del 1 di-
cembre 2016 con cui vengono assegnate le risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) re-
lative al periodo di programmazione 2014-2020 per la realizzazione del Patto per la Città Metropo-
litana di Genova e, nello specifico, nelle risorse residue inerenti il progetto “Opere propedeutiche” 
(Realizzazione imbocco canale) di cui il recupero ed il completamento con allestimento delle ban-
chine presso l’imbocco canale costituisce intervento di completamento;

- sarà comunque possibile stipulare il relativo contratto nelle more del rilascio di detto nulla osta 
antimafia decorsi i termini di cui all’art. 92 del d.lgs. 159/2011 e s.m.i.;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di aggiudicare l’appalto per la progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori di costru-
zione del nuovo scivolo di alaggio, di completamento delle banchine e di realizzazione del se-
condo lotto per attrezzaggio impiantistico delle banchine dell’imbocco canale navigabile, nel-
l’ambito del progetto di recupero Waterfront di Levante, a favore del CONSORZIO STABI-
LE C.M.C.I. S.C.AR.L., con sede legale in Genova (GE), Largo San Giuseppe, 3/36 – C.A.P. 
16121, C.F. e Partita I.V.A. 01246700999, che ha offerto la percentuale di ribasso del 27,98% 
(ventisette/98 %), cosicché il preventivato importo di Euro 587.972,77 (di cui Euro 474.025,66 
di  lavori,  22.644,96  per  progettazione  esecutiva,  entrambi  soggetti  a  ribasso,  oltre  Euro 
16.302,15 per oneri di sicurezza ed Euro 75.000,00 per opere in economia, entrambi non sog-
getti a ribasso), il tutto oltre I.V.A. ed oneri previdenziali viene a ridursi ad Euro 449.656,69 
(quattrocentoquarantanovemilasicentocinquantasei/69)  (di  cui  Euro  432.695,43  per  lavori, 
Euro 16.961,26 (comprensivi di cassa professionale al 4%) per progettazione esecutiva nonché 
Euro 16.302,15 quali oneri per la sicurezza ed Euro 75.000,00 per opere in economia), il tutto 
oltre I.V.A. al 10% e al 22%, e pertanto per complessivi Euro 496.657,71;

2. di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento è da ritenersi annullata ed il 
contratto risolto nel caso in cui gli esiti delle verifiche antimafia comportassero interdittiva nei 
confronti dell’impresa;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 496.657,71 a favore di CONSORZIO STABI-
LE C.M.C.I. S.C.AR.L. (C. Benf 54241) al Capitolo 74002, c. di c. 2560.8.04 “Progetti di Ri-
qualificazione Urbana – ristrutturazione e ampliamento”, P. di c. 2.2.1.9.11, crono 2018/383, 
del Bilancio 2021 mediante contestuale riduzione per pari importo dell’imp 2021/7488 relativo 
agli “interventi di “completamento e rifinitura della realizzazione dell’imbocco canale”, come 
di seguito:

- Euro 475.964,97, di cui euro 432.695,43 per imponibile ed euro 43.269,54 per IVA 10%, 
quale quota lavori (imp 2021/7811)

- Euro   20.692,74, di cui euro 16.961,26 per imponibile ed euro 3.731,48 per IVA 22%, 
quale spese di progettazione esecutiva (imp 2021/7812);

4. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 496.657,71 trova copertura nelle risorse del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) relative al periodo di programmazione 2014-2020 
assicurate al Comune di Genova per la realizzazione del Patto per la Città di Genova, nello 
specifico, nelle risorse residue inerenti il progetto “Opere propedeutiche” (realizzazione im-
bocco canale) di cui la costruzione del nuovo scivolo di alaggio, il completamento delle ban-
chine e la realizzazione del secondo lotto per attrezzaggio impiantistico delle banchine dell’im-
bocco canale navigabile costituisce intervento di completamento;

5. di procedere, a cura dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi alla liquidazione della spesa me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di dare atto che le fatture digitali che saranno emesse dalla ditta aggiudicatrice del presente atto 
dovranno essere emesse nei confronti  del codice IPA identificativo dell’Area delle  Risorse 
Tecnico Operative,  CODICE IPA: CL4VJF, e dovranno necessariamente riportare nell’og-
getto la seguente frase: “Patto per lo sviluppo della Citta di Genova – FSC 2014/2020” oltre 
all’oggetto specifico dell’intervento, e gli identificativi di CIG e CUP;

7. di demandare alla Stazione Unica Appaltante la cura delle procedure di stipula del contratto 
d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

8. di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante alla pubblicazione del presen-
te provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 29 del Codice;

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Coordinatore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-43
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. –
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 - WATERFRONT DI LEVANTE
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  AL  CONSORZIO  STABILE  C.M.C.I.  S.CA.R.L.  DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI  LAVORI DI  COSTRUZIONE 
DEL NUOVO SCIVOLO DI ALAGGIO, DI COMPLETAMENTO DELLE BANCHINE E DI 
REALIZZAZIONE DEL SECONDO LOTTO PER ATTREZZAGGIO IMPIANTISTICO DELLE 
BANCHINE DELL’IMBOCCO CANALE NAVIGABILE, NELL’AMBITO DEL PIU’ AMPIO 
INTERVENTO DEL WATERFRONT DI LEVANTE DI GENOVA
CUP B32J17000000001 - MOGE 17242/24 - CIG: 862035914A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCT 2018/1911)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                               (dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

























96
,0

2

51
,7

8

1,
49

6,
01

4,
08

N
O

VA
N

TA
SE

I/0
2

SE
I/0

1

Q
U

AT
TR

O
/0

8

C
IN

Q
U

AN
TU

N
O

/7
8

U
N

O
/4

9

6.
14

5,
09

2

3.
05

6,
16

9

2.
70

2,
91

1

26
9,

03
8

28
4,

80
3



10
,8

2

14
,1

2

0,
84

15
,6

4

5,
22

 

6.
05

6,
87

0

1.
86

1,
83

2

1.
84

9,
75

0

31
3,

28
7

1.
87

9,
72

2

Q
U

IN
D

IC
I/6

4

D
IE

C
I/8

2

Q
U

AT
TO

R
D

IC
I/1

2

C
IN

Q
U

E/
22

ZE
R

O
/8

4



0,
58

0,
37

0,
14

1,
20

2,
88

ZE
R

O
/5

8

ZE
R

O
/1

4

D
U

E/
88

U
N

O
/2

0

ZE
R

O
/3

7

 1
.2

96
,3

6 
  

 3
.3

70
,5

4 
  

1.
31

2,
56

 5
7,

62
   

 4
78

,2
1 

  



11
11

,5
5

55
5,

77
 

28
,1

3
3.

51
6,

38

10
,7

7
2.

26
2,

58
 

45
,4

0
13

6,
20

   

27
,7

9

M
IL

LE
C

EN
TO

U
N

D
IC

I/5
5

VE
N

TO
TT

O
/1

3

D
IE

C
I/7

7

Q
U

AR
AN

TA
C

IN
Q

U
E/

40

VE
N

TI
SE

TT
E/

79
1.

02
8,

32



29
,5

8
76

9,
04

6,
27

3.
76

3,
77

4.
29

6,
71

 

82
1,

03

57
0,

24

1,
37

85
,9

3

57
3,

74

9,
67

O
TT

AN
TA

C
IN

Q
U

E/
93

C
IN

Q
U

EC
EN

TO
SE

TT
AN

TA
TR

E/
74

28
.1

03
,3

9 

N
O

VE
/6

7

U
N

O
/3

7

SE
I/2

7

VE
N

TI
N

O
VE

/5
8



25
2,

07
76

5,
21

1,
04

14
6,

62

0,
71

10
0,

10

10
.0

58
,0

3

31
,8

9

27
,3

3

8.
92

9,
33

D
U

EC
EN

TO
C

IN
Q

U
AN

TA
D

U
E/

07

U
N

O
/0

4

ZE
R

O
/7

1

VE
N

TI
SE

TT
E/

33

TR
EN

TU
N

O
/8

9



31
,8

9
63

7,
81

3.
38

9,
26

30
,7

5
7.

53
2,

61

21
,2

5
84

9,
84

1.
35

3,
33

4,
05

50
5,

94

11
,7

7

84
,7

3

TR
EN

TU
N

O
/8

9

O
TT

AN
TA

Q
U

AT
TR

O
/7

3

TR
EN

TA
/7

5

U
N

D
IC

I/7
7

VE
N

TU
N

O
/2

5

Q
U

AT
TR

O
/0

5



6,
29

78
5,

92

5,
01

62
5,

67

2,
82

1.
97

6,
23

1,
21

1.
06

4,
74

1.
14

8,
72

9,
19

N
O

VE
/1

9

SE
I/2

9

C
IN

Q
U

E/
01

D
U

E/
82

U
N

O
/2

1



1,
70

2.
60

0,
50

1,
94

5.
23

0,
81

2,
72

16
2,

91

1,
20

26
4,

60

8,
25

32
,9

9

U
N

O
/7

0

U
N

O
/9

4

D
U

E/
72

U
N

O
/2

0

O
TT

O
/2

5



7,
02

28
,0

9

8,
79 24

,7
5

1.
87

1,
51

24
,7

5

49
,0

0
49

,0
0

SE
TT

E/
02

O
TT

O
/7

9

VE
N

TI
Q

U
AT

TR
O

/7
5

Q
U

AR
AN

TA
N

O
VE

/0
0



14
,2

5
3.

33
3,

46

10
,9

0
6.

90
8,

46

1,
07

85
2,

72

19
,3

2
4.

52
1,

57
   

Q
U

AT
TO

R
D

IC
I/2

5

D
IE

C
I/9

0

U
N

O
/0

7

D
IC

IA
N

N
O

VE
/3

2



8,
65

4.
61

9,
89

28
,4

0
4.

82
8,

80

11
,7

7
35

3,
04

10
,4

3
5.

31
8,

53

O
TT

O
/6

5

VE
N

TO
TT

O
/4

0

U
N

D
IC

I/7
7

D
IE

C
I/4

3



45
5,

74
91

1,
47

50
,3

9
6.

55
1,

01

10
,3

3

1,
14

22
7,

58

20
6,

55

10
2,

39
4.

09
5,

63

Q
U

AT
TR

O
C

EN
TO

C
IN

Q
U

AN
TA

C
IN

Q
U

E/
74

C
IN

Q
U

AN
TA

/3
9

D
IE

C
I/3

3

U
N

O
/1

4

C
EN

TO
D

U
E/

39



1,
35

22
.8

95
,1

6

17
5,

88
5.

27
6,

40

20
0,

51
17

.0
43

,4
2

17
5,

88
14

.2
46

,2
8

40
7,

11
6.

51
3,

83

U
N

O
/3

5

C
EN

TO
SE

TT
AN

TA
C

IN
Q

U
E/

88

D
U

EC
EN

TO
/5

1

C
EN

TO
SE

TT
AN

TA
C

IN
Q

U
E/

88

Q
U

AT
TR

O
C

EN
TO

SE
TT

E/
11



14
3,

72

41
1,

72

6.
42

7,
18

6.
24

7,
18

13
6,

66
3.

41
6,

45

3.
44

9,
18

C
EN

TO
TR

EN
TA

SE
I/6

6

C
EN

TO
Q

U
AR

AN
TA

TR
E/

72

9.
88

1,
20

Q
U

AT
TR

O
C

EN
TO

U
N

D
IC

I/7
2

SE
IM

IL
AQ

U
AT

TR
O

C
EN

TO
VE

N
TI

SE
TT

EM
IL

A/
18



20
5,

34

62
,5

9

54
,7

0

10
2,

04

8.
21

3,
74

4.
50

6,
15

3.
82

8,
94

14
,2

7
72

1,
43

1.
83

6,
68

  SE
SS

AN
TA

D
U

E/
59

C
IN

Q
U

AN
TA

Q
U

AT
TR

O
/7

0

C
EN

TO
D

U
E/

04

Q
U

AT
TO

R
D

IC
I/2

7

D
U

EC
EN

TO
C

IN
Q

U
E/

34



1.
56

3,
49

7.
30

8,
82

52
2,

31
2.

08
9,

24

21
,8

7

91
3,

60

0,
14

61
3,

98

19
,5

9

22
,7

8
1.

23
0,

12

2.
31

1,
55

ZE
R

O
/1

4

N
O

VE
C

EN
TO

TR
ED

IC
I/6

0

C
IN

Q
U

EC
EN

TO
VE

N
TI

D
U

E/
31

VE
N

TU
N

O
/8

7

D
IC

IA
N

N
O

VE
/5

9

VE
N

TI
D

U
E/

78



12
0,

56

VE
N

TI
TR

E/
69

4,
02

28
,0

2

25
,7

2

10
,0

5

23
,6

9

26
1,

22

66
8,

68

14
2,

12

72
8,

60
VE

N
TO

TT
O

/0
2

VE
N

TI
C

IN
Q

U
E/

72

D
IE

C
I/0

5

Q
U

AT
TR

O
/0

2



1,
82

4.
26

3,
73

2.
76

7,
73

0,
94

18
5,

55
55

6,
66

37
,4

5

2,
25

44
,9

4

13
,1

8

C
EN

TO
TT

AN
TA

C
IN

Q
U

E/
55

TR
ED

IC
I/1

8

U
N

O
/8

2

ZE
R

O
/9

4

D
U

E/
25



3,
51

7,
04

1.
62

0,
02

2,
91

23
,2

8

77
3,

21

17
,5

9
14

0,
76

36
,6

0
73

,2
0

TR
E/

51

SE
TT

E/
04

D
U

E/
91

D
IC

IA
SE

TT
E/

59

TR
EN

TA
SE

I/6
0



11
3,

55
22

7,
09

11
4,

79

53
7,

07
53

7,
07

6,
02

4.
21

4,
61

0,
52

45
6,

32

2,
64

7.
13

6,
46

45
9,

17

C
EN

TO
TR

ED
IC

I/5
5

C
EN

TO
Q

U
AT

TO
R

D
IC

I/7
9

C
IN

Q
U

EC
EN

TO
TR

EN
TA

SE
TT

E

SE
I/0

2

ZE
R

O
/5

2

D
U

E/
64



33
8,

49

33
4,

32

11
,5

2
46

,0
9

2,
71

10
,8

3

7,
31

21
,9

3

0,
89

8,
86

1,
52

1,
35

U
N

O
/3

5

U
N

O
/5

2

U
N

D
IC

I/5
2

D
U

E/
71

ZE
R

O
/8

9

SE
TT

E/
31



64
5,

39
2.

58
1,

57

39
4,

96

43
,0

0

18
7,

81
18

7,
81

57
,6

6
57

,6
6

39
4,

96

43
,0

0

TR
EC

EN
TO

N
O

VA
N

TA
Q

U
AT

TR
O

/9
6

SE
IC

EN
TO

Q
U

AR
AN

TA
C

IN
Q

U
E/

39

Q
U

AR
AN

TA
TR

E/
00

C
EN

TO
TT

AN
TA

SE
TT

E/
81

C
IN

Q
U

AN
TA

SE
TT

E/
66



12
5,

78
12

5,
78

10
8,

78
10

8,
78

13
1,

52
78

9,
14

28
7,

17
28

7,
17

0,
50

1,
51

2,
36

7,
09

C
EN

TO
VE

N
TI

C
IN

Q
U

E/
78

D
U

EC
EN

TO
TT

AN
TA

SE
TT

E/
17

ZE
R

O
/5

0

D
U

E/
36

C
EN

TO
TT

O
/7

8

C
EN

TO
TR

EN
TU

N
O

/5
2



24
,9

1

15
.8

40
,5

8

3,
64

72
8,

84

42
,8

6

24
,9

1

12
1,

85

1.
02

8,
62

VE
N

TI
Q

U
AT

TR
O

/9
1

TR
E/

64

C
EN

TO
VE

N
TU

N
O

/8
5

Q
U

AR
AN

TA
D

U
E/

86



 3
41

.3
93

,2
8 

  

34
1.

39
3,

28
TR

EC
EN

TO
Q

U
AR

AN
TU

N
M

IL
AT

R
EC

EN
TO

N
O

VA
N

TA
TR

E/
28

27
,9

8%
VE

N
TI

SE
TT

EV
IR

G
O

LA
N

O
VA

N
TO

TT
O

PE
R

C
EN

TO

 1
32

.6
32

,3
8 

  
C

EN
TO

TR
EN

TA
D

U
EM

IL
AS

EI
C

EN
TO

TR
EN

TA
D

U
E/

38















 1
6.

30
8,

90
   

se
di

ci
m

ila
tre

ce
nt

ot
to

/9
0

 1
6.

30
8,

90
   



 4
49

.0
04

,3
3 

  



 

Comune di Genova 

STAZIONE UNICA APPALTANTE   

SETTORE LAVORI 

Via Garibaldi 9,  16124 Genova | 

Pec garecontratticomge@postecert.it 
 

 
 

 
 
Prot. telematico              prat. n. 22/2021            Addì, 26 marzo 2021   
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

E L’ESECUZIONE dei lavori di costruzione del nuovo scivolo di alaggio, di completamento delle banchine 

e di realizzazione del secondo Lotto per attrezzaggio impiantistico delle banchine dell’imbocco canale 

navigabile, nell’ambito del più ampio intervento del Waterfront di Levante di Genova. 

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.  – PROGRAMMAZIONE 

2014-2020 – WATERFRONT DI LEVANTE. MOGE 17242/24 

 

 
  
        - Alla Area Servizi Tecnici Operativi 
 
        - R.U.P.: Arch. Mirko Grassi  
        - e-mail: areatecnica@comune.genova.it 
 
        - Direttore Lavori: Ing. Tommaso Barbieri 
        - e – mail: tbarbieri@comune.genova.it 
                                

 
         
 
 
            
            Si comunica che in data 25 marzo 2021, ha avuto luogo la seduta pubblica della procedura telematica di 
cui in epigrafe, all’esito della quale è risultato miglior offerente (vedasi graduatoria allegata) il., con sede in Ge-
nova, Largo San Giuseppe 3/36, CAP 16121, codice fiscale e partita IVA 01246700999 che ha offerto la percen-
tuale di ribasso del 27,980%. 

 
 Negli atti di gara, ai sensi del comma 16 dell’art 23 del Codice è stato indicato quale costo 
complessivo della manodopera relativa a lavori Euro 193.642,30.  
 
 Ai sensi dell’art. 95 comma 10 del Codice Consorzio stabile CMCI SCARL ha indicato quale proprio co-
sto della manodopera Euro 150.000,00. 
 
 Si allegano alla presente l’offerta economica e la lista delle lavorazioni del primo in graduatoria. 
 
 Distinti saluti. 
 
 
                                                                                                           IL FUNZIONARIO S.A.T.P.O. 
                                  Dott. Fabio Adriano CANCELLARO           
                                                                                                    (documento sottoscritto digitalmente) 

 
 

 

mailto:areatecnica@comune.genova.it
mailto:tbarbieri@comune.genova.it


Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00449Codice richiesta di offerta

Waterfront di Levante: recupero - Imbocco canale:
completamento allestimento impiantistico banchine -
nuovo scivolo e gru

Oggetto

CIG 862035914A

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 587.972,77 €

Di cui non soggetto a ribasso 75.000,00 €

Di cui sicurezza 16.302,15 €

Di cui oneri di progettazione 22.644,96 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

Telefono 0101010

Fax

RUP Grassi Mirco

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

CMCI SCARL CONSORZIO STABILERagione Sociale

01246700999Partita IVA

01246700999Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale LARGO S.GIUSEPPE n. 3/36, 16121 GENOVA (GE)

0108684657Telefono

0108684635Fax

cmci-italia@pec.itPEC

Società consortileTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

0124670099Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Metalmeccanica

Offerta sottoscritta da BURLANDO GAIA

Pagina 1 di 224/03/2021 10:06:27



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 27,98 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventisette/98

Oneri della sicurezza aziendale 2.500,00 €

Costi manodopera 150.000,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 224/03/2021 10:06:27


